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남원고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-04 예산액 2,155,566,000

제1조 2018학년도 남원고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,155,566,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,155,566 2,097,764 57,802 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 67,280 3.1

학생복지/교육격차 해소 38,716 1,292,079 59.9

기본적 교육활동 15,981 197,945 9.1

선택적 교육활동 0 164,943 7.6

교육활동 지원 923 94,724 4.3

학교 일반운영 2,182 338,595 15.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 156,732 7.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,138 1,115,007 51.7

자체수입 학부모부담수입 21,741 849,704 39.4

자체수입 행정활동수입 923 8,483 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,640 1.1

3/20 2019-02-18발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,271,7391,236,601 35,138

1.지방자치단체이전수입 156,732 156,732 0

1.비법정이전수입 156,732 156,732 0

1.기초지방자치단체전입금 156,732 156,732 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
156,732 156,732 0

2.교육비특별회계이전수입 1,115,0071,079,869 35,138

1.교육비특별회계전입금수입 1,115,0071,079,869 35,138

1.학교회계전입금 1,115,0071,079,869 35,138

1.학교운영비전입금 475,739 475,739 0

2.목적사업비전입금 639,268 604,130 35,138
(성립전)무기계약직원인건비 : (81,643,000원 

× 1교) - 61,183,000원 =
20,460,000

기숙사운영비 : (85,432,000원 × 1교) - 

96,460,000원 =
-11,028,000

(성립전)시설관리직원인건비 : (15,202,000원 

× 1교) - 13,020,000원 =
2,182,000

(성립전)교육급여수업료 : (15,688,000원 × 1

교) - 9,342,000원 =
6,346,000

(성립전)무기계약직원인건비 : (1,336,000원 ×

 1교) - 386,000원 =
950,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (14,375,000원

 × 1교) - 7,214,000원 =
7,161,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (21,641,480원

 × 1교) - 14,375,000원 =
7,267,000

(성립전)사감인건비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

2.자체수입 858,187 835,523 22,664

1.학부모부담수입 849,704 827,963 21,741

1.등록금 97,593 97,593 0

1.학교운영지원비 97,593 97,593 0

1.학교운영지원비 97,593 97,593 0

2.수익자부담수입 752,111 730,370 21,741

1.급식비 501,017 495,257 5,760

1.급식비 482,226 476,466 5,760급식비(방학중식비) : 3,600원 × 160명×10회 5,760,000

2.우유급식비 18,791 18,791 0

2.방과후학교활동비 59,800 59,800 0

1.방과후학교활동비 59,800 59,800 0

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 51,878 35,897 15,981

1.현장체험학습비 51,878 35,897 15,9812학년 현장체험학습비 : 101,795원×158명= 16,084,000

1학년 수련활동비 : -3,450원×6식×5명= -103,000

4.졸업앨범비 6,840 6,840 0

1.졸업앨범비 6,840 6,840 0

5.교과서비 34,756 34,756 0

1.교과서비 34,756 34,756 0

6.기숙사비 68,700 68,700 0

1.기숙사비 68,700 68,700 0

7.교복구입비 29,120 29,120 0

1.교복구입비 29,120 29,120 0

2.행정활동수입 8,483 7,560 923

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료 4,960 4,960 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,323 2,400 923

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,323 400 923

1.기타행정활동수입 1,323 400 923감사처분 회수금 : 250,000원×1회= 250,000

관사사용료 : 50,000원 × 10명 500,000

수도광열비 : 173,000원×1회 173,000

3.기타수입 25,640 25,640 0

1.전년도이월금 25,640 25,640 0

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

2 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

세입합계 2,155,5662,097,764 57,802

3 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,280 67,280 0

1.기타 교직원보수 58,130 58,130 0

1.교직원대체인건비 19,850 19,850 0

1.교직원 대체 인건비 19,850 19,850 0

1.기간제교원인건비 19,850 19,850 0  

2.학교운영지원수당 38,280 38,280 0

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0  

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,150 9,150 0

1.교직원연수 7,150 7,150 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직무연수 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.자율학습특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,292,0791,253,363 38,716

1.급식 관리 628,812 601,642 27,170

1.학교급식운영 628,812 601,642 27,170

1.학교급식운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.영양실무사인건비 36,154 34,326 1,828

1.무기계약직원인건비 36,154 34,326 1,828(성립전)연봉  332,000원×4회 1,328,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

3.급식비 367,219 361,459 5,760

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,241 11,241 0  

2.연료비 36,000 36,000 0  

3.기타공공요금 151 151 0  

4.급식용식재료비 301,036 295,276 5,760식품비  3,600원×160명×10회 5,760,000

5.우유대금 18,791 18,791 0  

4.조리원인건비 219,559 199,977 19,582

1.무기계약직원인건비 204,709 185,127 19,582(성립전)근속수당  510,000원×5명×4회 10,200,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×4회 1,200,000

(성립전)가족수당  40,000원×5명×4회 800,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×5명×4

회
1,000,000

(성립전)조리사수당  83,000원×4회 332,000

(성립전)급식비  130,000원×5명×4회 2,600,000

(성립전)대체인건비  95,000원×1명×10회 950,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×5명×1회 2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,850 14,850 0  

5.노후급식기구 교체비(목) 3,380 3,380 0

1.비품구입비 3,380 3,380 0  

2.기숙사 관리 199,852 209,080 -9,228

1.기숙사운영 199,852 209,080 -9,228

1.기숙사 사감인건비 74,363 72,563 1,800

1.무기계약직원인건비 68,111 66,311 1,800(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×1회 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회
800,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,252 6,252 0  

2.기숙사 운영비 33,150 33,150 0

1.교육운영비 33,150 33,150 0  

3.기숙사프로그램운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

4.기본운영비 49,980 58,800 -8,820

2 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 19,000 23,820 -4,820컴퓨터유지보수관리  -141,000원×20회 -2,820,000

소규모수선  -200,000원×10회 -2,000,000

2.전기요금 25,100 25,100 0  

3.기타공공요금 1,347 1,347 0  

4.비품구입비 4,533 8,533 -4,000비품구입비  -500,000원×8회 -4,000,000

5.사배자지원금 7,452 9,660 -2,208

1.학생지원금 7,452 9,660 -2,208사배자지원  -23,000원×8명×12개월 -2,208,000

6.청소용역인건비 6,907 6,907 0

1.기간제직원인건비 6,907 6,907 0  

3.보건 관리 31,520 31,520 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,670 17,670 0

1.보건실운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.학생건강검사 6,420 6,420 0

1.학생복지비 6,420 6,420 0  

3.안전및양성평등교육 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 650 650 0  

4.[국고]흡연예방 교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학교환경위생관리 13,850 13,850 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,250 6,250 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0  

3.방역관리 7,000 7,000 0

3 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

4.교육격차 해소 361,179 340,405 20,774

1.학비지원 21,642 7,214 14,428

1.학비지원 21,642 7,214 14,428

1.학생지원금 21,642 7,214 14,428
(성립전)학교운영지원비  (53,040원×135

명)
7,161,000

(성립전)학교운영지원비  ((53,040원×137

명))
7,267,000

2.급식비지원 228,690 228,690 0

1.급식지원비 228,690 228,690 0

1.학생지원금 228,690 228,690 0  

3.현장체험학습비지원 6,370 6,370 0

1.학생수학여행비지원(목) 6,370 6,370 0

1.학생지원금 6,370 6,370 0  

4.[국고]교과서비지원 7,298 7,298 0

1.[국고]교육급여 3,163 3,163 0

1.학생지원금 3,163 3,163 0  

2.교과서지원(저소득) 4,135 4,135 0

1.학생지원금 4,135 4,135 0  

5.기숙사비지원 71,894 71,894 0

1.기숙형고교지원금 71,894 71,894 0

1.학생지원금 71,894 71,894 0  

6.교복구입비지원 12,760 12,760 0

1.저소득층교복구입비지원 12,760 12,760 0

1.학생지원금 12,760 12,760 0  

7.[국고]국고보조학비지원 12,525 6,179 6,346

1.[국고]교육급여(목) 12,525 6,179 6,346

1.학생지원금 12,525 6,179 6,346
(성립전)교육급여(수업료)  6,346,000원

×1교
6,346,000

5.학생복지 70,716 70,716 0

1.학생복지운영 70,716 70,716 0
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1.졸업앨범제작 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

2.학생교과서구입 34,756 34,756 0

1.교육운영비 34,756 34,756 0  

3.학생교복구입 29,120 29,120 0

1.학생복지비 29,120 29,120 0  

3.기본적 교육활동 197,945 181,964 15,981

1.교과 활동 87,851 87,851 0

1.교과활동지원 39,091 39,091 0

1.수업공개 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교과활동지원 5,753 5,753 0

1.일반수용비 3,353 3,353 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.학력기능증진(지) 14,838 14,838 0

1.일반수용비 38 38 0  

2.운영수당 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학력증진비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.호국보훈활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학교과교실 구축지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 9,200 9,200 0  

5.과학교과활동 7,350 7,350 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.고교 과학신설교과 교구기자재 구입(목)1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 23,700 23,700 0

1.교과운영 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

2.토요스포츠 운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.7560+운동 선도학교 운영(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 2,670 2,670 0  

4.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.학교스포츠클럽 활동비(목) 6,400 6,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  
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3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.예술교과활동 4,560 4,560 0

1.교과운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

2.창의적 체험활동 110,094 94,113 15,981

1.자율활동 20,110 20,110 0

1.영어교과대회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.대학수학능력프로그램운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,900 2,900 0  

3.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.학술제 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.학교축제(교룡축제) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 51,878 35,897 15,981

1.수학여행 47,284 31,200 16,084

1.교육운영비 47,284 31,200 16,084개별체험학습비  90,000원×158명= 14,220,000

단체관람료  11,795원×158명= 1,864,000

2.수련활동 4,594 4,697 -103

1.교육운영비 4,594 4,697 -103식비  -3,450원×6식×5명= -103,000

3.동아리활동 27,651 27,651 0
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1.동아리활동 3,951 3,951 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 3,451 3,451 0  

2.학생자율동아리 운영비 지원(목) 21,700 21,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 17,860 17,860 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

3.혁신교육특구 공모사업(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,020 0 1,020
인디밴드및시인초청강사수당  340,000원

×3명×1회=
1,020,000

2.교육운영비 480 1,500 -1,020자료집제작  -6,000원×170부= -1,020,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.진로활동 10,455 10,455 0

1.진로체험할동 8,155 8,155 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,155 6,155 0  

2.더바짝고 꿈맞춤 진로프로그램(목)2,300 2,300 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 164,943 164,943 0

1.방과후학교 운영 142,683 142,683 0

1.방과후학교운영 142,683 142,683 0

1.교과프로그램 72,683 72,683 0

1.운영수당 47,700 47,700 0  

2.전기요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 20,183 20,183 0  

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 70,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  
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2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 30,800 30,800 0  

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.독서활동 20,860 20,860 0

1.독서활동운영 20,860 20,860 0

1.도서실운영 8,860 8,860 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.대입진학지도지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.목적사업업무추진비 420 420 0  

5.교육활동 지원 94,724 93,801 923

1.교무업무 운영 13,968 13,968 0

1.교무학사운영 13,968 13,968 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.교무학사운용 4,353 4,353 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 3,873 3,873 0  

3.환경정리및청소용품 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  
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4.입학식및졸업식 3,875 3,875 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 3,725 3,725 0  

2.생활지도운영 11,640 11,640 0

1.학생생활상담지도 7,540 7,540 0

1.상담실운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

3.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

4.노동인권교육지원(목) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 22,249 22,249 0

1.연구학교운영 22,249 22,249 0

1.일반고교육역량강화 11,800 11,800 0

1.운영수당 4,880 4,880 0  

2.교육운영비 2,988 2,988 0  

3.도서구입비 3,932 3,932 0  

10 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교자율선택과제(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,030 1,030 0  

4.도서구입비 150 150 0  

3.토론 교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 390 390 0  

4.도서구입비 500 500 0  

4.행복한수업평가 나눔프로잭트(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.도서구입비 920 920 0  

5.자율선택과제 4,549 4,549 0

1.교육운영비 4,549 4,549 0  

4.학습지원실 운영 26,288 26,288 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 22,988 22,988 0

1.정보화지원 22,988 22,988 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.비품구입비 15,950 15,950 0  

3.공동실습소운영 2,500 2,500 0

1.기술가정활동 교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 20,579 19,656 923

1.교육환경개선 20,579 19,656 923

1.교실환경개선 13,833 12,910 923

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 6,333 5,410 923보건실 온풍기 구입  923,000원×1대= 923,000

2.사무환경개선 6,746 6,746 0

1.비품구입비 6,746 6,746 0  

6.학교 일반운영 338,595 336,413 2,182

1.학교기관 운영 126,255 124,073 2,182

1.부서기본운영 71,598 71,598 0

1.교무실운영 10,350 10,350 0

1.일반수용비 10,350 10,350 0  

2.교장실운영 5,156 5,156 0

1.일반업무추진비 1,940 1,940 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 56,092 56,092 0

1.일반수용비 25,600 25,600 0  

2.기타공공요금 392 392 0  

3.여비 25,600 25,600 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,900 3,900 0  

2.행정지원인력운용 54,657 52,475 2,182

1.구학부모회계직원인건비 39,455 39,455 0

1.무기계약직원인건비 39,455 39,455 0  

2.시설관리직원인건비 15,202 13,020 2,182
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1.무기계약직원인건비 15,202 13,020 2,182(성립전)퇴직금  1,549,000원×1회 1,549,000

(성립전)맞춤형복지비  133,000원×1회 133,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

2.시설 장비 유지 209,980 209,980 0

1.학교시설장비유지 209,980 209,980 0

1.공공요금및제세공과금 111,170 111,170 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 17,570 17,570 0  

2.시설일반관리 37,650 37,650 0

1.일반수용비 36,650 36,650 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.당직관리 37,200 37,200 0

1.일반수용비 37,200 37,200 0  

4.수목관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.시설관리용역 10,760 10,760 0

1.일반수용비 10,760 10,760 0  

6.화장실관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,160 1,160 0

1.학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  
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세출합계 2,155,5662,097,764 57,802
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